Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e desenvolvimento social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

ATA DE REABERTURA DA CONCORRÊNCIA Nº 003/2015

Ata de abertura de licitação na modalidade CONCORRÊNCIA N.º 003/2015, cujo objeto de

licitação é a Seleção e contratação de pessoa jurídica do ramo pertinente, especializada para prestar

serviços na Construção da Praça das Variedades – Camelódromo (José Góes), conforme

especificações constantes na planilha (Anexo I).

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e quinze, às nove horas e dez minutos, incluindo

o período de tolerância, na Divisão de Suprimentos e Serviços da Prefeitura Municipal de Altamira,

localizada na Rua Otávio Nery nº. 727, Bairro Jardim Independente I, Altamira/PA, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação composta por: José de Arimatéia Alves Batista – Presidente,

Francisca Oliveira dos Santos – Secretária e Marcilene Oliveira Miléo - Membro, ambos designados

pela Portaria nº. 551 de 01 de abril de 2015 e a servidora Miracelma Teixeira Martins Bezerra, para

o recebimento dos envelopes de habilitação e proposta de preços para a realização do processo de

licitação em epígrafe, conforme publicações no Quadro de avisos da Unidade Gestora no dia

08/06/2015, no Diário Oficial do Estado do Pará edição nº. 32901, página nº. 78 dia 09/06/2015 e

no jornal de grande circulação Diário do Pará edição do dia 10/06/2015, conforme comprovantes

anexos ao processo, sendo que com a ampla divulgação 03 (três) empresas especializadas no ramo

fizeram a retirada do edital conforme a seguir: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA –

EPP – CNPJ: 10.971.680/0001-44; CONSTRUTORA FRANCO DIAS LTDA – CNPJ:

10.696.832/0001-48 e a D & N ENGENHARIA LTDA – EPP - CNPJ: 15.151.287/0001-28, sendo

que todas as empresas que retiraram o Edital efetuaram a visita técnica in loco, considerando que

empresa CONSTRUTORA FRANCO DIAS LTDA – CNPJ: 10.696.832/0001-48 protocolou sua

CARTA DE FIANÇA nº. AMB150701193239 no valor de R$: 35.020,12; TUPAIU

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP – CNPJ: 10.971.680/0001-44 protocolou seu

SEGURO GARANTIA nº. 12.0775-0150849 no valor de R$: 35.020,12 e a D & N ENGENHARIA

LTDA – EPP - CNPJ: 15.151.287/0001-28 protocolou seu SEGURO GARANTIA nº.

0775.64.1.807-4 no valor de R$: 35.020,12, e conforme determina o Edital as referidas cauções

foram analisadas pela Procuradoria Fiscal do município e ambas são autenticas e estão aprovadas,

considerando que no dia e hora marcada para recebimento dos envelopes contendo documentos de

habilitação e propostas de preços compareceu as empresas a seguir: TUPAIU CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA – EPP – CNPJ: 10.971.680/0001-44; CONSTRUTORA FRANCO DIAS

LTDA – CNPJ: 10.696.832/0001-48 e a D & N ENGENHARIA LTDA – EPP - CNPJ:

15.151.287/0001-28. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação procedeu o certame com o

recolhimento dos credenciamentos e dos envelopes contendo documentos de habilitação e propostas

de preços, onde iniciamos com abertura do envelope “1” documentos de habilitação, sendo que a

empresa TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP – CNPJ: 10.971.680/0001-44 está

representada por sua procuradora Sra. ANGRIA DE PAULA SANTOS DA SILVA portadora do

RG: 3878702 SEGUP/PA e CPF: 730.770.892-20 e a empresa CONSTRUTORA FRANCO DIAS

LTDA – CNPJ: 10.696.832/0001-48 está representada por seu representante Sr. JOZIMAR DOS

SANTOS SILVA portador da CTPS: 83.020 série 00052-PA, D & N ENGENHARIA LTDA – EPP

- CNPJ: 15.151.287/0001-28 está representada por seu sócio Sr. DIOGO DO SOCORRO DE

ANDRADE PEREIRA portador do RG: 1706367 PC/PA e CPF: 761.485.212-53, onde foi

examinada todos os seus documentos e as mesmas estão em conformidade com o Item 11 e demais

itens que compõe o Edital para a formalização e apresentação dos documentos de habilitação, visto

que os presentes conferiram e rubricaram todos os documentos, não havendo nenhuma

argumentação e recurso nesta fase habilitação. Passamos para a fase de julgamento das propostas a

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e desenvolvimento social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

Comissão Permanente de Licitação julgou que as empresas presentes estão com as suas propostas

classificadas, estando assim com seus preços compatíveis com os praticados no mercado, e

conforme o critério de julgamento estabelecido no Edital, a Comissão Permanente de Licitação

considerou a empresa TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP – CNPJ:

10.971.680/0001-44 vencedora do presente certame com o valor Global para a execução com

fornecimentos de material e mão de obra de R$: 3.250.763,93 (Três Milhões Duzentos e Cinquenta

Mil, setecentos e Sessenta e Três Reais e Noventa e Três Centavos) sendo que os valores estão

mencionados no mapa em anexo, que é parte integrante desta ata, considerando que a empresa

CONSTRUTORA FRANCO DIAS LTDA manifestou interesse de recurso contra a proposta

apresentada pela empresa TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP, alegando que o

BDI informado pela mesma foi de 30%, sendo considerado em desacordo se for aplicado encima do

preço unitário do SEOP e SINAP, será concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a

apresentação da contestação devidamente fundamentada, a não apresentação da referida contestação

dentro do prazo previsto decairá automaticamente o direto recursal ora apresentado, a Comissão

Permanente de Licitação considerou o ato como um simples erro de digitação do percentual

aplicado pela empresa TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP, mantendo a mesma

com vencedora até o julgamento do mérito, caso haja formulação, sendo que o presente processo

será submetido à apreciação do Ordenador de Despesas Prefeito Municipal de Altamira Eng.

Domingos Juvenil para efeito de homologação da empresa vencedora, após a análise do recurso

caso haja apresentação do mesmo, considerando que os licitantes TUPAIU CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA – EPP  e a D & N ENGENHARIA LTDA – EPP presentes abriram mão de todo

e qualquer recurso na fase de habilitação como também de julgamento das propostas. Sem mais

para tratar digno de registro, eu Francisca Oliveira dos Santos lavrei a presente ata, a qual assino e

será assinada por todos os demais membros da Comissão Permanente de Licitação, e representantes

das empresas que se fazem presente ao processo de Licitação em epígrafe.

_______________________________

José de Arimatéia A. Batista

Presidente da CPL

 _______________________________________

TUPAIU

Participante

________________________________

Francisca Oliveira dos Santos

Secretária – CPL

 _____________________________________

CONSTRUTORA FRANCO DIAS

Participante

________________________________

Marcilene Oliveira Mileo

Membro – CPL

 _____________________________________

D & N ENGENHARIA

Participante

________________________________

Miracelma Teixeira Martins Bezerra

Servidora Municipal

		2015-09-25T08:50:26-0300